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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 

P R 0 J E K T  L I GJ 

Nr. I 2019 

"PER 

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 96/2016, DATE 06.10.2016, "PER 
STATUSIN E GJYQTAREVE DHE PROKUROREVE NE REPUBLIKEN E 

SHQI PERISE", TE NDRYSHUAR" 

Ne mbeshtetje te neneve 81 dhe 83, pika 1, te Kushtetutes, me propozimin te disa 

deputeteve, Kuvendi i Republikes se Shqiperise 

K U V EN D I  

I REPUBLIKES SE SHQI PERISE 

V EN D O S I: 

Ne ligjin nr. 96/2016, date 06.10.2016, "Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne 

Republiken e Shqiperise'', te ndryshuar, behen shtesat dhe ndryshimet e meposhtme: 

Nenil 

Ne nenin 37 behen ndryshimet e meposhtme: 

1. Ne nenin 37, pika 2, pas fjales "ceremoni publike" shtohen fjalet "perpara Keshillit te Larte 

Gjyqesor ose Keshillit te Larte te Prokurorise. Keshilli organizon ceremonine e betimit jo me 

vone se 1 O <lite nga data e emerimit te magjistrateve. ". 

2. Pas nenit 37, pika 2, shtohet pika 3, me permbajtjen e meposhtme: 

"3. Nese magjistrati nuk eshte thirrur per te bere betimin, pas perfundimit te afatit te 
parashikuar ne piken 2 te ketij neni, ai betohet me shkrim sipas formules te parashikuar ne 
piken 1 te ketij neni dhe ia dergon ate te nenshkruar personalisht Keshillit. Data e organizimit 



konsiderohet si dita e fillimit te detyres se magjistratit dhe perfshihet ne dosjen personale te 
magjistratit. Ne rast se magjistrati nuk pranon te heje hetimin, mandati i tij perfundon." 

Neni2 

Ne nenin 61 hehen shtesat dhe ndryshimet e meposhtme: 

1. Pika 2, ndryshon si vijon: 

"2. Mandati i anetarit te Gjykates se Larte qe perzgjidhet mes juristeve te spikatur fillon ne 

diten e hetimit. Keshilli i Larte Gjyqesor organizon ceremonine e hetimit jo me vone se 10 

dite nga data e emerimit ose e shpalljes i emeruar. Nese anetari i Gjykates se Larte nuk thirret 
per te here hetimin, pas perfundimit te ketij afati, ai kryen hetimin ne forme te shkruar dhe ia 
dergon ate te nenshkruar personalisht Keshillit te Larte Gjyqesor. Data e organizimit te 
ceremonise se hetimit ose data e dergimit te hetimit me shkrim prane Keshillit te Larte 

Gjyqesor konsiderohet si dita e hetimit dhe e fillimit te detyres se gjyqtarit te Gjykates se 
Larte dhe perfshihet ne dosjen e tij personale. Ne rast se gjyqtari nuk pranon te heje hetimin, 
mandati i tij perfundon." 

2. Pas pikes 2, shtohen pikat 211, 212 dhe 2/3 me permhajtje si me poshte vijojne: 

"2/1. Mandati i Prokurorit te Pergjithshem fillon ne diten e hetimit. Ceremonia e hetimit 

organizohet nga Kuvendi jo me vone se 10 dite nga data e emerimit ose shpalljes i emeruar. 

Nese Prokurori i Pergjithshem nuk eshte thirrur per te here hetimin, pas perfundimit te ketij 

afati, ai kryen hetimin ne forme te shkruar dhe ia dergon ate Kuvendit dhe Keshillit te Larte 

te Prokurorise. Data e organizimit te ceremonise se hetimit ose data e dergimit te hetimit me 

shkrim prane Kuvendit konsiderohet si dita e hetimit dhe e fillimit te detyres se Prokurorit te 

Pergjithshem dhe perfshihet ne dosjen e tij personale. Ne rast se Prokurori i Pergjithshem nuk 

pranon te heje hetimin, mandati i tij perfundon". 

2/2. Mandati i anetareve te Gjykates se Larte qe ngrihen ne detyre nga radhet e gjyqtareve 

fillon ne daten e emerimit ose shpalljes i emeruar. 

213. Mandati i prokuroreve ne Prokurorine e Posa9me fillon ne daten e ngritjes se tyre ne 

detyre nga Keshilli i Larte i Prokurorise." 

Neni3 

Ne nenin 130, pika 2, togfjaleshi "institucione te tjera shteterore, organizata" zevendesohet 

me togfjaleshin "institucion puhlik apo suhjekt privat ''. 



• 

Neni4 

Neni 152 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 152 

Pezullimi ne rastin e procedimit disiplinor 

1. Inspektori i Larte i Drejtesise kryen menjehere nje hetim paraprak per te verifikuar 

besueshmerine e burimit te informacionit sipas nenit 124 te ketij ligji ose ankeses se paraqitur 

nga subjektet e percaktuara ne nenin 119 te ketij ligji, kur ka dyshim te arsyeshem se nje 

magjistrat ka kryer nje shkelje te rende. Kur Inspektori i Larte i Drejtesise percakton se 

burimi i informacionit ose ankesa eshte e besueshme, i paraqet Keshillit perkates kerkesen e 

arsyetuar per fillimin e nje procedimi disiplinor dhe per pezullimin e magjistratit, brenda 3 

diteve nga marrja e ankeses ose nga momenti qe ka marre dijeni per shkeljen e pretenduar.. 

2. Keshilli pezullon magjistratin nga detyra, nese krijon bindjen se vazhdimi i magjistratit ne 

detyre demton rezultatin e procedimit disiplinor, pengon konkluzionin e tij te drejte ose te 

rregullt, ose diskrediton rende figuren dhe poziten e magjistratit. Keshilli vendos per 

pranimin ose rrezimin e kerkeses per pezullimin e tij jo me vone se 3 dite pas paraqitjes se 

kerkeses. 

3. Pezullimi, sipas ketij neni, zgjat deri ne marrjen e nje vendimi perfundimtar nga Keshilli 

mbi kerkesen per procedim disiplinor, me perjashtim te rastit kur Keshilli vendos te revokoje 

pezullimin, sipas nenit 156 te ketij ligji. 

4. Keshilli pezullon procedimin disiplinor kur cmon se ka nevoje per hetime te metejshme per 

shkeljen disiplinore duke i kerkuar Inspektorit te Larte te Drejtesise te kryeje keto hetime. 

Inspektori i Larte i Drejtesise heton me perparesi keto shkelje dhe i paraqet Keshillit raportin 

dhe dosjen e hetimit. Ne keto raste, masa e pezullimit te magjistratit nga detyra vazhdon ne 

fuqi." 

NeniS 

Neni 160 ndryshohet si me poshte: 

"Organet kompetente ne periudhen kalimtare 

"1. Deri ne gjashte muaj pas krijimit te Inspektorit te Larte te Drejtesise, shkeljet disiplinore 
te magjistrateve, ndiqen dhe hetohen nga Keshillat, nepermjet njesive te perkohshme, qe 
perbehen nga magjistrate te komanduar sipas parashikimeve te neneve 53 -54 te ketij ligji 
dhe qe zbatojne per aq sa eshte e mundur rregullat procedurale dhe kriteret e parashikuara ne 
Pjesen V, Kreun I, II dhe V te ketij ligji. 
2. Keshillat sigurojne permes masave administrative, pavaresine organizative dhe funksionale 

te njesive te vecanta dhe miratojne rregulla per organizimin dhe funksionimin e tyre. 

3. Pas mbarimit te afatit te parashikuar ne piken 1 te ketij neni te gjitha dosjet ne proces 
hetimi nga Keshillat, i kalojne nen pergjegjesi zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise." 



Neni6 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne "Fletoren zyrtare". 

KR YE TARI 

GRAMOZ RUc;I 
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REPU8LIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 
GR UPI P ARLAMENT AR I PARTISE SOCIALISTE 

Propozim projektligji 

Zotit Gramoz RU<;I 

Tirane, me_. .2019 

I nderuar zoti Kryetar i Kuvendit, 

Ju veme ne dijeni se disa nga deputetet e Grupit Parlamentar te Partise Socialiste 

propozojne nismen ligjore "Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 96/2016 "Per statusin e 

gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar". 

Duke Ju falenderuar, lutemi te gjeni bashkelidhur nismen e propozuar. 

1. 

2. 

3. 



_,. 

Keshillat duhet te sigurojne permes masave administrative, pavaresine organizative dhe 

funksionale te njesive te vecanta dhe miratojne rregulla per organizimin dhe funksionimin e 

tyre. 

Neni 6, parashikon hyrjen ne fuqi te projektligjit, 15 <lite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBA TIMIN E 
A KT IT 

Me zbatimin e ketij projektligji ngarkohen te gjitha organet shteterore, fusha e veprimtarise 

shteterore e te cileve preket nga pennbajtja e tij. 

VIII. PERSON AT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN 
E PROJEKTAKTIT 

Projektvendimi eshte nisme deputetesh. 

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE 
BUXHETORE 

Projektligji nuk parashikon efekte financiare shtese ne buxhetin e shtetit. 
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Relacion shpjegues per projektligjin "Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 96/2016, date 06.10.2016 "Per 
statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar". 


